gia3.

Hệ thống pháp luật Pháp dần được cấy ghép và chuyển hoá vào hệ thống pháp luật

truyền thống của Việt Nam thông qua sự “cưỡng ép” với các biện pháp quân sự và ngoại

giao. Bốn hiệp ước bất bình đẳng vào các năm Nhâm Tuất (1862), Giáp Tuất (1874),

Harmand (1883), Patenôte (1884), cùng với đó là Dụ chấp nhận nhượng bộ ba tỉnh Hà

Nội, Hải Phòng, Đà Nẵng cho người Pháp dưới thời kỳ của vua Đồng Khánh đã tạo nên

cơ sở pháp lý cho sự can thiệp của người Pháp về mặt pháp lý. Những Hiệp định này đã